
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 06 de Dezembro de 2014 – 35 
AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 2261032 - 375/2014 objeto: Reagentes quími-
cos e materiais de laboratório. O edital está disponível nos sites www.
compras.mg.gov.br e www.funed.mg.gov.br. O envio das propostas 
comerciais será até as 08h00min do dia 05/01/2015, e o início da ses-
são de lances será às 10h00min do dia 05/01/2015. Belo Horizonte, 
05/12/2014.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 1320045 - 019/2014 objeto: Reagentes quími-
cos e materiais de laboratório. O edital está disponível nos sites www.
compras.mg.gov.br e www.funed.mg.gov.br. O envio das propostas 
comerciais será até as 08h00min do dia 06/01/2015, e o início da ses-
são de lances será às 10h00min do dia 06/01/2015. Belo Horizonte, 
05/12/2014.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 353/2014 objeto: Equipamentos e compo-
nentes para ensaios e análises químicas. O edital está disponível nos 
sites www.compras.mg.gov.br e www.funed.mg.gov.br. O envio das 
propostas comerciais será até as 08h00min do dia 06/01/2015, e o iní-
cio da sessão de lances será às 10h00min do dia 06/01/2015. Belo Hori-
zonte, 05/12/2014.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 326/2014 objeto: Componentes e aces-
sórios para proteção individual (Vestiários e complementos). O edi-
tal está disponível nos sites www.compras.mg.gov.br e www.funed.
mg.gov.br. O envio das propostas comerciais será até as 08h00min do 
dia 06/01/2015, e o início da sessão de lances será às 10h00min do dia 
07/01/2015. Belo Horizonte, 05/12/2014.

7 cm -05 639785 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

 FHEMIG HOSPITAL JOÃO XXIII
 Extrato aviso abertura Processo de Licitação:

Unidade de Compras: 0501044 - processo 299/2014, Pregão eletrônico, 
objeto: Aquisição de câmaras de conservação de medicamentos, em 
19/12/2014, às 09:00 horas. – processo 296/2014, Pregão Eletrônico, 
objeto: Aquisição de lavadora/secadora para piso, em 22/12/2014, às 
09:00 horas. – processo 419/2014, Pregão Eletrônico, objeto: Serviço 
de reparo em expansor de pele, em 23/12/2014, às 09:00 horas. Editais 
a disposição no site: www.compras.mg.gov.br. BH 05/12/2014.

2 cm -05 639330 - 1
 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS - Plane-
jamento 302/2014, RP 234/2014, Pregão 302/2014. A íntegra da refe-
rida Ata estará disponível no site www.compras.mg.gov.br, registro de 
preços. BH, 05 de dezembro de 2014.

2 cm -05 639422 - 1
A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através de sua uni-
dade Administrativa Casa de Saúde Padre Damião, comunica a quem 
possa interessar a abertura do seguinte processo licitatório:
Processo nº 156/2014 - Pregão Eletrônico nº 24/2014: Fornecimento de 
Material de Construção para atender a Casa de Saúde Padre Damião de 
Ubá/- FHEMIG. Abertura: 17/12/2014 às 09:00 horas.
 Edital disponível no site www.compras.mg.gov.br.
 Informações pelo Tel.: (32) 3533-8814.

2 cm -05 639424 - 1
 FHEMIG

HOSPITAL EDUARDO DE MENEZES
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da FHEMIG ratifica atos da Diretoria do HEM, nos ter-
mos do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, Processo nº. 0509025 125/2014, INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO , referente à MANUTENÇÃO CORRETIVA COM TROCA DE 
PEÇAS EM CONJUNTO DE ANESTESIA TAKAOKA, através da 
empresa BELMED ELETROMEDICINA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 25.503.756/0001-84, com custo estimado em R$ 2.633,71 (DOIS 
MIL, SEISCENTOS E TRINTA E TRES REAIS E SETENTA E UM 
CENTAVOS).

Belo Horizonte, 05 de Dezembro de 2014.
3 cm -05 639536 - 1

 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO- A Administração Central torna público que 
realizará Pregão Eletrônico de Processo Nº. 0500005 312/2014 para a 
Aquisição de CARNES E DERIVADOS.O início da sessão de lances do 
pregão ocorrerá no dia 19/12/2014 às 09:00h pelo site:www.compras.
mg.gov.br. Edital disponível no site acima citado. BH, 05.12.2014.

2 cm -05 639668 - 1
EXTRATO DE CONTRATO E TERMO DA FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/HMAL e o (a) AXCELL 
Elevadores Ltda
Matrícula FHEMIG Nº: 01455402
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva 
e assistência técnica, com fornecimento de peças de pequena monta, 
materiais e insumos para dois elevadores.
Valor: R$ 38.196,00 (total estimado)
Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura.
Pregão Eletrônico nº 121/2014
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.4003.0001.
Objeto de gasto: 339039.21, F 10.1/60.1
Data de Assinatura: 05/12/2014

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/HJK e 
o (a) Ge Healthcare do Brasil Comércio e Serviços para Equipamentos 
Médicos-Hospitalares Ltda
Matrícula FHEMIG Nº: 10955376
Objeto: Prorrogação da vigência, reajuste em 6,51% e inclusão de ges-
tor do contrato.
Valor: R$ 15.337,44 (total estimado)
Vigência: 11/01/2015 até 10/01/2016.
Número do Processo: 0093/11 Modalidade: INEX
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.002.4006.0001.
Objeto de gasto: 339039-21, F 10.1/60.1
Data de Assinatura: 04/12/2014

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC 
e o (a) FAMILY RESTAURANTS LTDA.
Matrícula FHEMIG Nº: 10305032
Objeto: Prorrogação da vigência, acréscimo em 0,372965% e reajuste 
em 6,7465%.
Valor: R$ 3.878.726,48 (total estimado)
Vigência: 04/01/2015 até 03/01/2016
Número do Processo: 0153/13 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.002.4001.0001; 
2271.10.302.002.4002.0001; 2271.10.302.002.4003.0001; 
2271.10.302.002.4004.0001; 2271.10.122.701.2002.0001.
Objeto de gasto: 33.90.39.03, F 10.1/60.1
Data de Assinatura: 04/12/2014

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC 
e o (a) White Martins Gases Industriais Ltda.
Matrícula FHEMIG Nº: 10306168
Objeto: Reajuste em 6,5129%, acréscimo em 6,1062% e prorrogação 
da vigência contratual.
Valor: R$ 533.279,64 (total estimado)
Vigência: 01/01/2015 até 31/12/2015
Número do Processo: 0013/12 Modalidade: PREL

Dotação Orçamentária: 2271.10.302.002.4003.0001, 
2271.10.302.002.4004.0001, 2271.10.302.002.4006.0001.
Objeto de gasto: 339030.13 e 339030.12, F 10.1/60.1
Data de Assinatura: 05/12/2014

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ ADC 
e o (a) Rima Distribuidora Ltda
Matrícula FHEMIG Nº: 10348049
Objeto: Prorrogação da vigência e acréscimo em 5,2623%.
Valor: R$ 10.328,00 (total estimado)
Vigência: 01/01/2015 até 31/12/2015
Número do Processo: 0230/13 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.002.4002.0001; 
2271.10.302.4003.0001; 2271.10.302.4004.0001; 
2271.10.302.002.4006.0001.
Objeto de gasto: 339030.13 e 339030-24, F 10.1/60.1
Data de Assinatura: 05/12/2014

15 cm -05 639762 - 1

Secretaria de Estado de Trabalho 
e Desenvolvimento Social

Doação nº 03/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE PIMEN-
TA-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, de um 
automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7607, patrimônio nº 59451580. 
Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octaviani Bernis, 
pelo doador e Ailton Costa Faria, pelo donatário.
Doação nº 06/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE ANGE-
LÂNDIA-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, 
de um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7614, patrimônio nº 
5945162-9. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publi-
cação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates 
Octaviani Bernis, pelo doador e Thiago Levy Araújo Pimenta, pelo 
donatário.
Doação nº 07/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE SANTA 
CRUZ DO ESCALVADO-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo 
e sem encargos, de um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7599, 
patrimônio nº 59451491. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da 
data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Edu-
ardo Prates Octaviani Bernis, pelo doador e Gilmar de Paula Lima,pelo 
donatário.
Doação nº 09/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE SÃO 
ROQUE DE MINAS-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem 
encargos, de um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7611, patri-
mônio nº 5945164-5. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data 
de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo 
Prates Octaviani Bernis, pelo doador e Roldão de Faria Machado, pelo 
donatário.
Doação nº 10/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE CAS-
SIA-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, de 
um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7610, patrimônio nº 
5945163-7. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publica-
ção do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octa-
viani Bernis, pelo doador e Rêmulo Carvalho Pinto, pelo donatário
Doação nº 13/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE SÃO JOÃO 
NEPOMUCENO-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem 
encargos, de um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7594, patri-
mônio nº 59451432. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data 
de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo 
Prates Octaviani Bernis, pelo doador e Célio Filgueiras Ferraz, pelo 
donatário
Doação nº 14/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE MARTINS 
SOARES-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, 
de um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7589, patrimônio nº 
59451440. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publica-
ção do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octa-
viani Bernis, pelo doador e Ademir José Conrado de Oliveira, pelo 
donatário.
Doação nº 15/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE PARAOPE-
BA-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, de um 
automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7590, patrimônio nº 59451505. 
Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octaviani Bernis, 
pelo doador e Pacífico Geraldo de Deus, pelo donatário
Doação nº 18/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE CARVA-
LHOS-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, 
de um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7618, patrimônio nº 
59451661. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publicação 
do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octaviani 
Bernis, pelo doador e Francisco Antônio Varginha, pelo donatário.
Doação nº 19/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE JURUAIA. 
Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, de um automó-
vel Renault/Sandero, placa PUE-7591, patrimônio nº 59451459. Valor: 
R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato 
na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octaviani Bernis, pelo 
doador e Álvaro Mariano Junior, pelo donatário.
Doação nº 23/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE BELO 
VALE-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, 
de um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7595, patrimônio nº 
5945142-4. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publica-
ção do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octa-
viani Bernis, pelo doador e José Lapa dos Santos, pelo donatário.
Doação nº 24/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE BOM JESUS 
DO AMPARO-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos, de um automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7597, patrimônio 
nº 59451513. Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publica-
ção do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octa-
viani Bernis, pelo doador e Pedro dos Santos Moreira,pelo donatário.
Doação nº 25/2014. Partes: SEDESE e o MUNICIPIO DE GALI-
LEIA-MG. Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos, de um 
automóvel Renault/Sandero, placa PUE-7609,patrimônio nº 59451653. 
Valor: R$25.250,00. Vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Eduardo Prates Octaviani Bernis, 
pelo doador e Rômulo Gonçalves de Oliveira, pelo donatário.

18 cm -05 639783 - 1
Extrato do Termo de Compromisso nº 356/2014. Partes: EMG/SEDESE 
e o Beneficiário A.R.O.S.J. Objeto: Custear despesas referentes às ati-
vidades educativas especiais. Valor: Até 12 (doze) parcelas mensais de 
R$360,00 (trezentos e sessenta reais) cada. Dot. Orç.: 1481.08.242.1
62.4554.0001.339048.01.71.1.0. Vigência: A partir da assinatura até 
31/12/2014. Assinatura: 02/01/2014. Obs.: Publicação extemporânea 
por motivos de atraso na tramitação do processo.

Extrato do Termo de Compromisso nº 214/2014. Partes: EMG/SEDESE 
e o Beneficiário portador do CPF nº.075.639.946-70. Objeto: Custear 
despesas referentes às atividades educativas especiais. Valor: Até 12 
(doze) parcelas mensais de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
cada. Dot. Orç.: 1481.08.242.162.4554.0001.339048.01.71.1.0. Vigên-
cia: A partir da assinatura até 31/12/2014. Assinatura: 02/01/2014. 
Obs.: Publicação extemporânea por motivos de atraso na tramitação 
do processo.

Extrato do Termo de Compromisso nº 284/2014. Partes: EMG/SEDESE 
e o Beneficiário portador do CPF nº.016.543.766-98. Objeto: Custear 
despesas referentes às atividades educativas especiais. Valor: Até 12 
(doze) parcelas mensais de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
cada. Dot. Orç.: 1481.08.242.162.4554.0001.339048.01.71.1.0. Vigên-
cia: A partir da assinatura até 31/12/2014. Assinatura: 02/01/2014. 
Obs.: Publicação extemporânea por motivos de atraso na tramitação 
do processo.

Extrato do Termo de Compromisso nº 105/2014. Partes: EMG/SEDESE 
e o Beneficiário portador do CPF nº.102.498.616-07. Objeto: Custear 
despesas referentes às atividades educativas especiais. Valor: Até 12 
(doze) parcelas mensais de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
cada. Dot. Orç.: 1481.08.242.162.4554.0001.339048.01.71.1.0. Vigên-
cia: A partir da assinatura até 31/12/2014. Assinatura: 02/01/2014. 
Obs.: Publicação extemporânea por motivos de atraso na tramitação 
do processo.

Extrato do Termo de Compromisso nº 15/2014. Partes: EMG/SEDESE 
e o Beneficiário portador do CPF nº.072.283.206-03. Objeto: Custear 
despesas referentes às atividades educativas especiais. Valor: Até 12 
(doze) parcelas mensais de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
cada. Dot. Orç.: 1481.08.242.162.4554.0001.339048.01.71.1.0. Vigên-
cia: A partir da assinatura até 31/12/2014. Assinatura: 02/01/2014. 

Obs.: Publicação extemporânea por motivos de atraso na tramitação 
do processo.

Extrato do Termo de Compromisso nº 204/2014. Partes: EMG/SEDESE 
e o Beneficiário portador do CPF nº.092.711.936-60. Objeto: Custear 
despesas referentes às atividades educativas especiais. Valor: Até 12 
(doze) parcelas mensais de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
cada. Dot. Orç.: 1481.08.242.162.4554.0001.339048.01.71.1.0. Vigên-
cia: A partir da assinatura até 31/12/2014. Assinatura: 02/01/2014. 
Obs.: Publicação extemporânea por motivos de atraso na tramitação 
do processo.

SEM EFEITO
Torna-se sem efeito a publicação do dia 28/03/2014, pág. 88, col. 04, 
referente ao Extrato do Termo de Doação nº. 17/2014. Partes: EMG/
SEDESE e o Município de Juiz de Fora/MG.

12 cm -05 639726 - 1

Fundação Caio Martins

 Contrato nº. 9031572 - (Processo de compra: 1501557 000002/2014). 
Partes: FUCAM e a EMPRESA POSTO VILA PIRAPORA LTDA – 
ME. Objeto: Fornecimento de combustíveis líquidos, óleos lubrifican-
tes, graxas e outros derivados de petróleo para atender frota de veículos 
e equipamento agrícolas da FUCAM/Buritizeiro. Vigência: 12 meses, 
a partir da publicação. Valor: R$34.699,00. Dotações Orçamentárias: 
2161 12 243 174 4298 0001 339030 – itens: 26 e 27; fonte 10. Assi-
nam: Antônio José dos Santos, pela FUCAM e Luana Fonseca Braga 
de Carvalho, pela Empresa.

 Contrato nº. 9031573 - (Processo de compra: 1501557 000002/2014). 
Partes: FUCAM e a LUBRIFICANTES PIONEIRO LTDA. Objeto: 
Fornecimento de combustíveis líquidos, óleos lubrificantes, graxas e 
outros derivados de petróleo para atender frota de veículos e equipa-
mento agrícolas da FUCAM/Januária. Vigência: 12 meses, a partir da 
publicação. Valor: R$39.999,98. Dotações Orçamentárias: 2161 12 243 
174 4298 0001 339030 – itens: 26 e 27; fonte 10. Assinam: Antônio 
José dos Santos, pela FUCAM e Luciano Maurício S. Pimenta, pela 
Empresa.

 Contrato nº.9031839/2014 - (Processo de compra: 1501557 
000008/2014). Partes: FUCAM e KILOGÁS LTDA. Objeto: Forneci-
mento de Gás de Cozinha de 13 Kg e 45 kg. Vigência: 12 meses, a par-
tir da publicação. Valor: R$74.570,30. Dotação Orçamentária: 2161 12 
243 174 4298 0001 339030 27 0 10 1. Assinam: Antônio José dos San-
tos, pela FUCAM e Maria Inês Marques Teixeira, pela Empresa.

 Contrato nº.9031840/2014 - (Processo de compra: 1501557 
000008/2014). Partes: FUCAM e a EMPRESA MARIA DA CONCEI-
ÇÃO DIAS AZEVEDO COSTA – ME. Objeto: Fornecimento de Gás 
de Cozinha de 13 Kg. Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Valor: 
R$13.200,00. Dotação Orçamentária: 2161 12 243 174 4298 0001 
339030 27 0 10 1. Assinam: Antônio José dos Santos, pela FUCAM e 
Maria da Conceição Dias Azevedo Costa, pela Empresa.

8 cm -05 639821 - 1

Secretaria de Estado de Educação

SRE SETE LAGOAS
 Prorrogação

 Segundo termo aditivo para prorrogação de vigência do contrato de 
monitoramento eletrônico de Nº 1260/400650, que entre si celebram 
o Estado de Minas Gerais, através da SRE Sete Lagoas e a empresa 
SECOM Segurança Computadorizada Ltda. no valor de R$ 5.592,00.
 Dotação Orçamentária: OP/2014
 1261.12.122.701.2085.0001.339039.62.10.1.0;
Data da assinatura: 03/12/2014
 Vigencia do contrato: 12 meses a partir de 07/12/2014
 Assinam: pela contratada, Simone Cipriani Arouca Sathler e pela con-
tratante Adriana Marcia Ribeiro Ferrari.

3 cm -05 639473 - 1
SRE-LEOPOLDINA
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A CAIXA ESCOLAR GUIDO THOMAZ MARLIÈRErealiza Cha-
mada Pública nº 04/2014paraAquisição deGêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
çõesparaAlimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE 
nº 26/2013,parahabilitação e Projeto de Venda atéo dia 11/12/2014, às 
14:00horas, na Escola EstadualEEGuido Marlière, localizada naRua 
Tenente Luiz Ribeiron°110– Vila Domingos Lopes - CEP36774-000– 
Telefone (0XX32)3422-1174, Cataguases – MG, email:escola.97357@
educacao.mg.gov.br. Osquantitativos e gêneros alimentícios estão dis-
poníveis na página da internet:http://agriculturafamiliar.educacao.
mg.gov.br

3 cm -05 639753 - 1
DGCC

Extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato n.º 373811. Data: 05/12/2014. 
Partes: EMG/SEE e a Universidade Federal de Juiz de Fora. Objeto: 
Prorrogação de vigência. Vigência: 12 (doze) meses a contar de 
13/07/2014. Assinantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola e Júlio Maria 
Fonseca Chebli.

Extrato do Convênio n.º 62.1.3.1303/2014. Data: 05/12/2014. Partes: 
EMG/SEE e a Universidade Federal de Minas Gerais. Objeto: Desen-
volvimento do projeto “Estudos de casos diagnosticados com transtor-
nos globais do desenvolvimento e deficiência intelectual: intervenção 
e formação de professores por meio da metodologia da conversação”. 
Vigência: da data de sua assinatura até 31/07/2015. Devidamente auto-
rizado nos termos do Decreto n.º 46.281, de 23/07/2013.

4 cm -05 639790 - 1
A Caixa Escolar Intendente Câmara torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 23/12/2014, às 10:00 horas, 
Processo licitatório nº 01/2014, Modalidade de Tomada de Preços para 
contratação de pessoa jurídica para execução de obras de reforma geral 
no prédio da E.E.Intendente Câmara. Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da EE Intendente 
Câmara, Rua Capitão Serafim, nº 043, Bairro Santa Efigênia, Município 
de Itabirito, CEP 35.450-000. Telefone (031) 3561-6600, e-mail: esco-
la.106178@educacao.mg.gov.br até o dia 23/12/2014, às 08h00.

2 cm -05 639752 - 1

Secretaria de Estado de Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DE MINAS GERAIS
1º Termo Aditivo à Apólice 50.077.387 – Contrato SEC/AJU/5212/0/14 
– EMG/SEC e a empresa Maritima Seguros S/A. Objeto: Acréscimo 
no valor de R$ 6.947,74 (Seis mil novecentos e quarenta e sete reais e 
setenta e quatro centavos), referente à inclusão do imóvel Museu Casa 
de Alphonsus de Guimarães - Mariana/MG na atual apólice. Belo Hori-
zonte, 05 de Dezembro de 2014. Eliane Parreiras

2 cm -05 639676 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - Extrato
1º TA ao Convênio de Cooperação Financeira Nº 2999/0/10. Partes : 
EMG/SEC e O grupo Trapizomba de teatro. Objeto: O Presente adita-
mento tem por finalidade a prorrogação de vigência a partir de 26 de 
novembro de 2014 até 24 de julho de 2015. Ratificações : Permanecem 
inalteradas e plenamente ratificadas as demais cláusulas e condições 
do convênio originário. Data: 26/11/2014. Eliane Parreiras/SEC Joniel-
son Ribeiro de Souza/ PRESIDENTE DO GRUPO TRAPIZOMBA DE 
TEATRO.

2 cm -05 639571 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - Extrato

1º TA ao Convênio de Cooperação Financeira Nº 5169/0/13. Partes: 
EMG/SEC e a Agência de desenvolvimento Integrado e sustentável vo 
Valo do Rio Urucuia. Objeto: O Presente aditamento tem por finalidade 
a prorrogação de vigência constante da cláusula Oitava do Convênio 

até 26 de junho de 2015.Ratificações: Permanecem inalteradas e plena-
mente ratificadas as demais cláusulas e condições do convênio originá-
rio. Data: 25/11/2014. Eliane Parreiras/SEC e Césane Faustino Pereira/ 
PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO INTE-
GRADO E SUSTENTÁVEL DO VALE DO RIO URUCUIA.

3 cm -05 639574 - 1
SECRETARIA DO ESTADO DE CULTURA - Extrato
 RESOLUÇÃO Nº 044 , de 05 de dezembro de 2014.
 Designa servidores para conduzir a Comissão Permanente de Tomada 
de Contas Especial no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura.
 A Secretária de Estado de Cultura, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o artigo 93, § 1º, da Constituição do Estado, e tendo em 
vista o disposto no artigo 40, da Lei Complementar Estadual n.º 102, de 
17 de janeiro de 2008, Decreto nº 46.319/2013 Instrução Normativa nº 
03/2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,
RESOLVE:
 Art.1º - Ficam indicados os servidores RODRIGO LELIS RODRI-
GUES, Masp 1313683-3 e WANDERLEY SILVA, Masp 1373103-8, 
para compor a Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial 
referente ao Convênio SEC/AJU/3805/0/12, celebrado entre o Estado 
de Minas Gerais, por intermédio desta Secretaria de Estado de Cultura 
e a Sociedade Independente da Música – SIM, de Belo Horizonte- MG, 
para procederem, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da data de 
instauração do procedimento à Tomada de Contas Especial relativa à 
apuração dos fatos de forma minuciosa, quantificando os danos, por-
ventura existentes, indicando os responsáveis, em função do das irre-
gularidades verificadas na Prestação de Contas relativa ao mencionado 
Convênio, no valor de R$ 1.105.000,00 (hum milhão, cento e cinco mil 
reais), cujo objeto é o repasse de recursos financeiros com vistas à exe-
cução da 4ª Edição do “PROGRAMA MÚSICA MINAS”.
 Art.2º - Os servidores designados encaminharão à Secretária, no prazo 
indicado de 60 (sessenta) dias, os autos da Tomada de Contas Especial, 
que será enviada ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais, para julgamento, em até 120 (cento e vinte) dias, contados da 
data de instauração do procedimento.
 Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Secretaria de Estado de Cultura, em Belo Horizonte, aos de dezem-
bro de 2014.
Eliane Parreiras
Secretária de Estado de Cultura

8 cm -05 639695 - 1

Fundação Clóvis Salgado

Fundação Clóvis Salgado – FCS

4º Termo Aditivo Contrato nº 399/2010 - Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT); 
Objeto: Fica alterado o subitem 7.1 da cláusula sétima – Da vigência, 
10.1 e 10.2 da cláusula décima – Da dotação orçamentária do contrato 
originário. O prazo de vigência do contrato originário fica prorrogado 
por mais 12 (doze) meses a partir de 17/12/2014. O valor anual esti-
mado em R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) A classificação 
destas despesas se dará: 2181.13.122.701.2002.0001.33.90.39.15.60.1
.0 e 2181.13.122.701.2002.0001.33.90.39.15.10.1.0 Signatários: Fer-
nanda Medeiros Azevedo Machado/FCS e Ana Alice Bastos de Souza 
e Jefferson Junior de Andrade Batista, Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos (ECT).

Contrato Nº. 250/2014 – Entre a Fundação Clóvis Salgado/FCS e a Alle-
greto Centro de Educação Musical Ltda-ME; Objeto: Concessão de uso 
da Sala Juvenal Dias para a realização do evento: “Audição de Alunos 
Allegretto”; Valor: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reais); 
no dia 14 de dezembro de 2014; Vigência: 03 (três) meses; Signatários: 
Fernanda Medeiros Azevedo Machado/FCS, Claúdia Mariza de Carva-
lho Salgado/ Allegretto Centro de Educação Musical Ltda-ME.

Contrato Nº. 248/2014 – Entre a Fundação Clóvis Salgado/FCS e Tri-
bunal Regional Eleitoral de Minas Gerais- TRE; Objeto: Concessão de 
uso do Grande Teatro do Palácio das Artes e Foyer para a realização do 
evento: “Diplomação dos eleitos, com a participação do Coral Lírico de 
Minas Gerais para execução do Hino Nacional”; no dia 19 de dezem-
bro de 2014. Vigência: 03 (três) meses; Signatários: Fernanda Medeiros 
Azevedo Machado/FCS, Adriano Denardi Júnior/ TRE MG.

Contrato Nº. 268/2014 – Entre a Fundação Clóvis Salgado/FCS e o 
Ponto ORG Organização de Eventos Ltda-ME; Objeto: Concessão de 
uso da Serraria Souza Pinto para a realização do evento: “Formatura de 
Direito UFMG”; Valor: R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais); Período: 
08 a 11 de dezembro de 2016; Vigência: 14 (quatorze) meses; Signatá-
rios: Fernanda Medeiros Azevedo Machado/FCS, Henrique dos Santos 
Costa Gomes /Ponto ORG Organização de Eventos Ltda-ME

11º Termo Aditivo Contrato nº 040/2011 - Entre a Fundação Clóvis Sal-
gado/FCS e a Minas Gerais Administração e Serviços S/A Objeto Alte-
ração no quadro pessoal e a atualização do valor do contrato. O valor 
anual estimado em R$ 3.255.871,68 (três milhões, duzentos e cinquenta 
e cinco mil, oitocentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos) 
A classificação destas despesas se dará: 2181.13.392.124.4419.0001.
33.90.37.03.10.0.1; 2181.13.392.124.4419.0001.33.90.37.04.10.0.1; 2
181.13.392.124.4419.0001.33.90.37.03.60.0.1; 2181.13.392.124.441
9.0001.33.90.37.04.60.01.1 Signatários: Fernanda Medeiros Azevedo 
Machado/FCS; Wilson Gomes da Silva Júnior e Paulo Márcio Claro 
Pastorin/MGS

11 cm -05 639724 - 1

Instituto de Estadual do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Minas Gerais

 Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais
 Extrato do Contrato Administrativo de prestação de serviços que entre 
si celebram o Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Minas Gerais – IEPHA/MG e Rosana Martins Ferreira. Objeto: Pres-
tação dos serviços de Suporte Administrativo. Vigência de 20 meses a 
contar da data da assinatura do contrato. Valor: R$1.018,71(um mil, 
dezoito reais e setenta e um centavos) mensais, dotação orçamentária 
2201.13.122.701.2417.0001.3 1 90 11-01 0 10.1. Belo Horizonte, 12 de 
novembro de 2014. Fernando Viana Cabral – Presidente.
 Extrato do Contrato Administrativo de prestação de serviços que entre 
si celebram o Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Minas Gerais – IEPHA/MG e José Carlos Marques Pinto. Objeto: Pres-
tação dos serviços de Suporte Administrativo. Vigência de 20 meses a 
contar da data da assinatura do contrato. Valor: R$1.018,71(um mil, 
dezoito reais e setenta e um centavos) mensais, dotação orçamentária 
2201.13.122.701.2417.0001.3 1 90 11-01 0 10.1. Belo Horizonte, 20 de 
novembro de 2014. Fernando Viana Cabral – Presidente.
 Extrato do Contrato Administrativo de prestação de serviços que entre 
si celebram o Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de 
Minas Gerais – IEPHA/MG e Emerson dos Santos Barbosa. Objeto: 
Prestação dos serviços de Suporte Administrativo. Vigência de 20 
meses a contar da data da assinatura do contrato. Valor: R$1.018,71(um 
mil, dezoito reais e setenta e um centavos) mensais, dotação orçamentá-
ria 2201.13.122.701.2417.0001.3 1 90 11-01 0 10.1. Belo Horizonte, 20 
de novembro de 2014. Fernando Viana Cabral – Presidente.

6 cm -05 639306 - 1
REVOGAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 05/12/2014, Caderno 
1, página 66, 3ª coluna: “HOMOLOGAÇÃO - Tomada de Preço nº 
6/2014. Objeto: execução de Sistema de Proteção Contra Descargas 
Atmosféricas – SPDA e escoramento do Arco do Cruzeiro da Igreja de 
Nossa Senhora da Assunção da Lapa, localizada no distrito de Ravena, 
município de Sabará/MG. Vencedora: IMPACTO CONSTRUTORA 
E EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – EPP. Valor: R$ 
158.917,69 (cento e cinquenta e oito mil novecentos e dezessete reais 
e sessenta e nove centavos). Fernando Viana Cabral - Presidente. Belo 
Horizonte, 05/12/2014.”

3 cm -05 639774 - 1


